
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA MĚSTA JINDŘICHŮV HRADEC

č. 3/2011, 

kterou se vydává Požární řád města Jindřichův Hradec

Zastupitelstvo města Jindřichův Hradec se na svém zasedání ze dne 21. 9. 2011 usnesením 
č. 195/10Z/2011 usneslo vydat v souladu s ustanovením § 10 písmeno d) a § 84 odst. 2 
písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, v souladu s § 29 odst. 1) písm. 
o) bod 1. zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, v platném znění, a v souladu s § 15 
nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, v platném znění, 
tuto obecně závaznou vyhlášku:

POŽÁRNÍ ŘÁD MĚSTA

Č1.1
Úvodní ustanovení

1. Požární řád města Jindřichův Hradec upravuje organizaci a zásady zabezpečení 
požární ochrany na území města Jindřichův Hradec. Vymezuje podmínky požární 
bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného nebezpečí požáru se 
zřetelem na místní situaci, zajištění zdrojů vody pro hašení, způsob nepřetržitého 
zabezpečení požární ochrany a způsob ohlášení požáru a vyhlášení požárního poplachu 
(dále jen požární řád).

2. Za území města se v této vyhlášce považuje území města Jindřichův Hradec a části 
obce Buk, Děbolín, Dolní Radouň, Dolní Skrýchov, Horní Žďár, Matná, Otín, Políkno, 
Radouňka (dále jen území města).

ČI. 2
Zajištění požární ochrany na území města a vymezení činnosti osob, pověřených jejím

zabezpečením

1. Za zabezpečení požární ochrany v rozsahu působnosti města odpovídá město 
Jindřichův Hradec, které plní v samostatné a přenesené působnosti povinnosti vyplývající 
z předpisů o požární ochraně.

2. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry na území města je zajištěna:
a) Hasičským záchranným sborem Jihočeského kraje, územní odbor Jindřichův Hradec, 

požární stanice Jindřichův Hradec, kategorie JPO I
b) Jednotkou sboru dobrovolných hasičů města Jindřichův Hradec, kategorie JPO V, 

zařazená
c) Jednotkou sboru dobrovolných hasičů obce Jindřichův Hradec - Dolní Skrýchov, 

kategorie JPO V, nezařazená
d) Jednotkou sboru dobrovolných hasičů obce Jindřichův Hradec - Buk, kategorie JPO V, 

nezařazená



e) Jednotkou sboru dobrovolných hasičů obce Jindřichův Hradec - Políkno, kategorie 
JPO V, nezařazená

3. Kontrola dodržování povinností, stanovených předpisy o požární ochraně ve 
stanoveném rozsahu, se podle odst. 1 provádí v rámci výkonu státního požárního dozoru 
Hasičským záchranným sborem Jihočeského kraje, územní odbor Jindřichův Hradec, 
požární stanice Jindřichův Hradec.

4. K zabezpečení úkolů podle odst. 1 v samostatné působnosti město kontrolou 
dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně ve stanoveném rozsahu 
pověřuje v souladu s Organizačním řádem Městského úřadu Jindřichův Hradec, v platném 
znění, pracovníka Městského úřadu Jindřichův Hradec a velitele Jednotek sboru 
dobrovolných hasičů uvedených v odst. 2 pod písm. b), c), d) a e), kteří zajišťují trvalou 
akceschopnost Jednotek sboru dobrovolných hasičů.

ČI. 3
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného 

nebezpečí požáru se zřetelem na místní situaci

1. Za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí požáru, se dle místních podmínek považují 
činnosti uvedené ve zvláštním právním předpise1.

2. Požární bezpečnost v období se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se řídí nařízením 
Jihočeského kraje2.

3. Požární bezpečnost v objektech se zvýšeným nebezpečím požáru se řídí nařízením 
Jihočeského kraje3.

4. Požární bezpečnost při činnostech a shromáždění, jichž se zúčastňuje více jak 200 
osob ve vnitřním shromažďovacím prostoru nebo více jak 900 osob ve venkovním 
shromažďovacím prostoru, se řídí nařízením Jihočeského kraje4.

5. Základní povinnosti fyzických osob jsou stanoveny ve zvláštním právním předpise\

ČI. 4
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany na území města a svolání

jednotky

1. Požární ochrana na území města je trvale zabezpečena:

1 § 4 odst. 2 a 3 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, platném znění
2 nařízení Jihočeského kraje č. 3/2005, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany v době

zvýšeného nebezpečí vzniku požáru
3 nařízení Jihočeského kraje č. 2/2002, kterým se stanoví zabezpečení požární ochrany v budovách zvláštního 

významu
4 nařízení Jihočeského kraje č. 3/2002, kterým se stanoví podmínky pro zabezpečení požární ochrany při

akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob
3 § 17 odst. 1 až 3 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, v platném znění



a) Hasičským záchranným sborem Jihočeského kraje, územní odbor Jindřichův Hradec, 
požární stanice Jindřichův Hradec

b) Jednotkami sboru dobrovolných hasičů uvedených v čl. 2 odst. 2 pod písm. b), c), d) a
e)

2. Přijetí ohlášení požáru na území města je zabezpečeno Hasičským záchranným sborem 
Jihočeského kraje -  Krajským operačním a informačním střediskem nebo ohlašovnou 
požáru, tel. čísly 150 a 112.

3. Vyhlášení požárního poplachu a svolání jednotek požární ochrany zajišťuje Hasičský 
záchranný sbor Jihočeského kraje -  Krajské operační a informační středisko.

4. Členové jednotek se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji dostaví na místo, 
stanovené velitelem jednotky.

Čl. 5
Jednotky sboru dobrovolných hasičů města, kategorie, početní stav a vybavení

1. Na území města působí Jednotka sboru dobrovolných hasičů města Jindřichův 
Hradec, Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Jindřichův Hradec - Dolní Skrýchov, 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Jindřichův Hradec - Buk a Jednotka sboru 
dobrovolných hasičů obce Jindřichův Hradec - Políkno.

2. Kategorie, početní stav a vybavení požární technikou a věcnými prostředky požární 
ochrany jednotek sboru dobrovolných hasičů na území města jsou uvedeny v příloze č. 
1, která je nedílnou součástí tohoto požárního řádu.

3. Město Jindřichův Hradec vytváří podmínky pro činnost a akceschopnost jednotek 
sboru dobrovolných hasičů a ověřuje je nejméně 1 x ročně vyhlášením cvičného požárního 
poplachu.

Čl. 6
Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti. 

Stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich trvalé
použitelnosti

1. Město Jindřichův Hradec stanovuje zdroje vody pro hašení požárů a další zdroje 
požární vody, které musí svou kapacitou, umístěním a vybavením umožnit účinný 
požární zásah. Seznam a mapová část zdrojů vody pro požární účely jsou uvedeny 
v příloze č. 2 -  Přehled o zdrojích požární vody, která je nedílnou součástí tohoto 
požárního řádu.

2. Město Jindřichův Hradec zpracovává a udržuje v aktuálním stavu plánek města s 
vyznačením zdrojů vody pro hašení požárů, čerpacích stanovišť pro požární techniku a 
vhodného směru příjezdu, příjezdové komunikace, který v jednom vyhotovení předává 
jednotkám sboru dobrovolných hasičů uvedeným v čl. 5 a Hasičskému záchrannému 
sboru Jihočeského kraje, územní odbor Jindřichův Hradec, požární stanice Jindřichův 
Hradec.



Čl. 7
Ohlašovna požárů a další místa, odkud lze hlásit požár a způsob jejich označení

1. Město Jindřichův Hradec zřizuje ohlašovnu požárů v sídle Městské policie, která je 
trvale označena tabulkou „Ohlašovna požárů“.

2. Řád ohlašovny požárů je trvale umístěn v sídle Městské policie a je pravidelně 
aktualizován a udržován v souladu se skutečným stavem.

3. Další místa pro hlášení požárů jsou trvale označena tabulkou "Zde hlaste požár" nebo 
symbolem telefonního čísla „150“ a „112“. Jedná se především o veřejné telefonní 
automaty, kde lze vytáčet čísla tísňového volání automaticky bez poplatku.

ČL 8
Způsob vyhlášení požárního poplachu

Vyhlášení požárního poplachu na území města se provádí:
a) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH", který je vyhlašován přerušovaným tónem sirény 

po dobu jedné minuty (25 vteřin tón - 10 vteřin pauza - 25 vteřin tón),
b) pomocí výstražné rampy umístěné na vozidle Městské policie, a to v případě poruchy 

technických zařízení určených pro vyhlášení požárního poplachu na území města.

Čl. 9
Síly a prostředky požární ochrany

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany vyčleněných pro zajištění požární 
ochrany na území města Jindřichův Hradec je uveden v příloze č. 1 a je v souladu s 
Požárním poplachovým plánem Jihočeského kraje.

Čl. 10
Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po jejím vyhlášení.



PŘÍLOHA č. 1

Kategorie, početní stav a vybavení požární technikou a věcnými prostředky jednotek 
požární ochrany města Jindřichův Hradec

a) na území města Jindřichův Hradec

Název jednotky 
požární ochrany

Kategorie
jednotky

PO

Minimální 
početní 
stav v 

pohotovosti

Početní
stav

Vybavení jednotky požární 
ochrany

Jednotka sboru 
dobrovolných 
hasičů města 

Jindřichův Hradec
JPO V 1 + 3 17

-cisternová automobilová 
stříkačka CAS-32 T 148 

-dopravní automobil Renault 
Master + nákladní přívěs

- kalové čerpadlo
- plovoucí čerpadlo
- pila motorová
- vysavač hmyzu
- elektrocentrála
- přenosná stříkačka Tohatsu

b) na území města Jindřichův Hradec -  místní části města Jindřichův Hradec

Název jednotky 
požární ochrany

Kategorie
jednotky

PO

Minimální 
početní 
stav v 

pohotovosti

Početní
stav

Vybavení jednotky 
požární ochrany

Jednotka sboru 
dobrovolných 
hasičů obce 

Jindřichův Hradec - 
Buk

JPO V 
nezařazená 1 +3 7 - přívěsná přenosná 

stříkačka PPS 12

Jednotka sboru 
dobrovolných 
hasičů obce 

Jindřichův Hradec - 
Dolní Skrýchov

JPO V
nezařazená 1 + 3 7 - přívěsná přenosná 

stříkačka PPS 12

Jednotka sboru 
dobrovolných 
hasičů obce 

Jindřichův Hradec - 
Políkno

JPO V
nezařazená 1 + 3 8 - přívěsná přenosná 

stříkačka PPS 12, PPS 8



Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany z požárního poplachového plánu 
kraje:

Katastrální 
území obce:

stupeň
poplachu

1. jednotka 
požární 
ochrany

2. jednotka 
požární 
ochrany

3. jednotka 
požární 
ochrany

4. jednotka 
požární 
ochrany

název JPO: název JPO : název JPO : název JPO :

Jindřichův
Hradec

1. HZS PS 
J. Hradec

HZS PS 
J. Hradec

JSDH města J. 
Hradec

JSDH města J. 
Hradec

2. Jarošov n. 
Nežárkou Hospříz Kasalova pila 

J. Hradec
Nová

Včelnice



PŘÍLOHA č. 2

A) Přehled o zdrojích požární vody

Katastrální území
Město (místní část) Zdroj vody Další zdroj vody

Jindřichův Hradec I hydrantová síť
přirozená nádrž na vodu
-  rybník Vajgar 
vodní tok
-  vodní tok Nežárka

Jindřichův Hradec II hydrantová síť
přirozená nádrž na vodu
-  rybník Vajgar 
vodní tok
-  vodní tok Nežárka

Jindřichův Hradec III hydrantová síť přirozená nádrž na vodu 
-  rybník Vajgar

Jindřichův Hradec IV hydrantová síť vodní tok
-  vodní tok Nežárka

Jindřichův Hradec V hydrantová síť vodní tok
-  vodní tok Nežárka

Buk
přirozená nádrž na vodu
-  Samalův rybník
- Návesní rybník

Jindřichův
Hradec

Děbolín požární nádrž přirozená nádrž na vodu 
-  Návesní rybník

Dolní Radouň přirozená nádrž na vodu 
-  Návesní rybník

Dolní Skrýchov přirozená nádrž na vodu 
-  vodní tok Nežárka

Horní Žďár přirozená nádrž na vodu 
-  vodní tok Nežárka

Matná přirozená nádrž na vodu 
-  Matenský rybník

Otín přirozená nádrž na vodu 
-  Návesní rybník

přirozená nádrž na vodu
-  Otínský rybník 
vodní tok

-  vodní tok Řečička
- vodní tok Hamerský 

potok

Políkno požární nádrž přirozená nádrž na vodu 
-  rybník Bezděkov

Radouňka
přirozená nádrž na vodu
-  Návesní rybník
- rybník Cihák

přirozená nádrž na vodu 
-  rybník Břeskáč



B) Mapová část

Zdroje požární vody 
Jindřichův Hradec

Legenda 

vodní toky

o hydrantová síť




